⁷⁰ 1213 D–1214 C.

⁷³ 1217 D–1219 B.

⁷¹ 1214 C–1217 A.

⁷⁴ 1221 B–D.

⁷² 1222 A–1223 A.

Austausch von „kanonischen Briefen“. Fruchteten auch diese nicht, wurde ein concilium generale einberufen⁷⁵. Die zweite Phase ist durch das Hinzustoßen von Konstantinopel zu den Patriarchensitzen charakterisiert. Es ist dies eine logische Folge der translatio imperii von Rom nach Byzanz. Fortan, genauer durch Beschluß der Konzile von Konstantinopel und Chalcedon⁷⁶, ist Byzanz *caput in oriente* und als *secunda sedes* Appellationsinstanz für den Osten. Entsprechend erweitert wurde die Anzahl der *legati custodes catholicae fidei*⁷⁷. Erst im 7. Jahrhundert wurde Rom der Titel *caput omnium ecclesiarum* verliehen, und zwar von Kaiser Phocas († 610) als ‚Ausgleich‘ gegenüber Byzanz, das wegen der translatio imperii sich unterdessen *prima omnium ecclesiarum* nannte⁷⁸. Das Merkmal der dritten Phase ist die Absonderung Alt-Roms aus dem Verband der *sedes sorores*. An die Stelle der Tri- bzw. Tetrarchie ist die römische Monarchie getreten. Das westliche concilium findet fortan ohne das consilium der östlichen Seite statt und trifft dort entsprechend auf kein Gehör mehr⁷⁹.

⁷⁵ Dial III, 7; 1217 D–1218 C: *Primatum Romanae Ecclesiae, quem tam excellentem mihi proponis, ego non nego, neque abnuo, siquidem in antiquis nostrorum historiis hoc legitur, quod tres patriarchales sedes sorores fuerant, videlicet Romana, Alexandrina, Antiochena, inter quas Roma eminentissima sedes imperii primatum obtinuit, ita ut prima sedes appellaretur, et ad eam de dubiis causis ecclesiasticis a caeteris omnibus appellatio fieret, et ejus judicio ea quae sub certis regulis non comprehenduntur, adjudicanda subjacerent. Ipse tamen Romanus pontifex, nec princeps sacerdotum, nec summus sacerdos, aut aliquid hujusmodi, sed tantum primae sedis episcopus vocaretur. Nam et Bonifacius tertius, natione Romanus, urbis Romanae episcopus, ex Patre Joanne, obtinuit apud Phocam principem ut sedes apostolica beati Petri apostoli caput esset omnium Ecclesiarum, quia Constantinopolitana tunc temporis se primam omnium scribebat propter translatum imperium. Verumtamen ne vel Romanus pontifex, vel Alexandrinus, vel Antiochenus aliquid in suis Ecclesiis docerent vel instituerent, quod vel a fide, vel aliorum concordia discreparet, et ut omnes unum dicerent et praedicarent, statutum est quod duo legati in fide et sana doctrina eruditi a Romana Ecclesia semper mitterentur, quorum alter Alexandrino, alter Antiocheno patriarchae assisterent, qui eos in analogio stantes, et publice de fide praedicantes dilligenter observarent. Similiter duo ab Alexandria mitterentur, quorum alter Romano pontifici, alter Antiocheno in idem opus assisterent. Item ab Antiochia duo mitterentur, quorum alter Romano pontifici, alter Alexandrino pontifici in idem opus assisterent. Et ita quidquid in una istarum Ecclesiarum praedicaretur, quod catholicum esset, auctoritate et testimonio aliarum confirmaretur: si quid vero forte contrarium fidei, et dissonum communioni, et alienum a veritate apud aliquam istarum Ecclesiarum diceretur, legati aliarum fraterna caritate ac humili monitione hoc corrigerent; et si quidem corrigere non possent, et ille tanquam temerarius, et de se praesumens, errorem suum contentiose defendere vellet, statim per eosdem legatos ad aliarum sororum audientiam hoc deferretur. Quod si per epistolas canonicè missas revocari posset ad concordiam sanae doctrinae, bene esset; sin autem, concilium generale super hoc celebraretur.*